
№ 44
11 ноября 2016 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления 

г. Белгорода www.beladm.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 ноября 2016 г.  № 184

Об учреждении ежегодного конкурса на присуждение стипендий администрации города Белгорода наиболее актив-
ным членам экологических молодежных отрядов

В рамках реализации подпрограммы № 2 «Молодежь - Белому городу» муниципальной программы «Муниципальное управле-
ние и развитие солидарного общества на 2015-2020 годы» и в связи с организационно-штатными изменениями в администрации 
города Белгорода 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить положение об учреждении ежегодного конкурса на присуждение стипендий администрации города Белгорода 
наиболее активным членам экологических молодежных отрядов (прилагается).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии ежегодного конкурса на присуждение стипендий администрации города Белгорода наи-
более активным членам экологических молодежных отрядов (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановления администрации города Белгорода:
– от 16 сентября 2015 г. № 114 «Об учреждении конкурса на присуждение стипендий администрации города Белгорода наи-

более активным членам экологических молодежных отрядов в 2015 году»;
– от 31 декабря 2015 г. № 199 «О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 16 сентября 2015 

г. № 114 «Об учреждении ежегодного конкурса на присуждение стипендий администрации города Белгорода наиболее активным 
членам экологических молодежных отрядов».

4. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода финансирование расходов, связанных с реа-
лизацией настоящего постановления, производить за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород», предусмотренных 
в рамках подпрограммы № 2 «Молодежь - Белому городу» муниципальной программы «Муниципальное управление и развитие 
солидарного общества на 2015-2020 годы».

5. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина С.А.) обеспечить опубликова-
ние настоящего постановления на сайте органов местного самоуправления города Белгорода, газете «Наш Белгород».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по внутренней 
и кадровой политике Лазарева И.В.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

(приложение публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода (http://www.beladm.ru/)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 185

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Белгорода от 18 февраля 2016 
года № 37

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», пунктом 21 части 1 статьи 39 Устава городского округа «Город Белгород», 
решением Совета депутатов города Белгорода от 26 февраля 2008 года № 630 «Об утверждении Порядка планирования и 
принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества в городском округе «Город Белгород», поступив-
шими заявлениями и уточнением данных технической инвентаризации и государственного кадастрового учёта 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 18 февраля 2016 года № 37 «Об утверждении про-
гнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа «Город Белгород» на 2016 год» 
(в редакции постановлений от 23 июня 2016 года № 95, от 11 июля 2016 года № 110, от 15 августа 2016 года № 134, от 16 
сентября 2016 года № 151) изменения следующего содержания: 

1.1. В пункте 45 прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа «Город 
Белгород» на 2016 год цифры «760,3» заменить цифрами «420,8».

1.2. Дополнить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества городского округа «Город Бел-
город» на 2016 год новыми пунктами 48, 49, 50:

48. Нежилое помещение ул. 50-летия Белгородской области, 2 129,8 36,4 4 квартал
49. Нежилое помещение ул. Губкина, 16 28,8 91,9 4 квартал
50. Нежилое помещение ул. Шершнева, 1 146,1 137,4 4 квартал

2. Комитету имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (Аборнева В.В.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления на официальных сайтах органов местного самоуправления города Белгорода и 
Российской Федерации torgi.gov.ru. в сети «Интернет», в газете «Наш Белгород».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода (Аборнева В.В.).

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 188

Об утверждении административного регламента по реализации органами местного самоуправления услуг, 
предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги «Организация 
предоставления мер социальной защиты малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», Постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 г. 
№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и администра-
тивных регламентов предоставления государственных услуг», Федерального закона Российской Федерации от 01.12.2014 
г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», в соответствии с Социальным кодексом Бел-
городской области от 28.12.2004 г. № 165 и приказом управления социальной защиты населения Белгородской области от 
29.05.2015 г. № 115 «Об утверждении типовых административных регламентов по реализации органами местного само-
управления услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственных услуг» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить административный регламент по реализации органами местного самоуправления услуг, предоставляемых 
в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги «Организация предоставления мер социаль-
ной защиты малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Белгорода: 
- от 29.09.2011 г. № 178 «Об утверждении административного регламента по реализации органами местного самоуправ-

ления услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги «Предостав-
ление материальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации»;

- от 19 октября 2012 г. № 205 «О внесении изменений в постановления администрации г. Белгорода от 27.07.2011 г. № 
120, от 29.09.2011 г. № 175, от 29.09.2011 г. № 176, от 29.09.2011 г. № 179, от 03.10.2011 г. № 180, от 18.10.2011 г. № 194, от 
02.02.2012 г. № 14, от 07.03.2012 г. № 40, от 29.09.2011 г. № 178»; 

- от 18.02.2014 г. № 24 «О внесении изменений в постановление администрации г. Белгорода от 29.09.2011 г. № 178»; 
- от 27.10.2014 г. № 211 «О внесении изменений в постановления администрации г. Белгорода от 29.09.2011 г. № 178, от 

08.04.2013 г. № 91, от 24.03.2014 г. № 57, от 29.05.2014 г. № 95, от 29.05.2014 г. № 96, от 19.06.2014 г. № 107, от 09.07.2014 
г. № 129».

3. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина С.А.) обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по внутренней и 
кадровой политике Лазарева И.В.

Информацию о ходе исполнения постановления предоставлять ежегодно до 1 марта.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

(приложение публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода (http://www.beladm.ru/)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 189

О признании утратившим силу постановления администрации города Белгорода от 31 марта 2014 года № 59 
В целях приведения нормативных правовых актов администрации города Белгорода в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Признать утратившим силу постановление администрации города Белгорода от 31 марта 2014 года № 59 «О предо-
ставлении субсидии на содержание муниципального жилищного фонда до его заселения». 

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина С.А.) обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по 
строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству Веретенникова В.В. 

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 191

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 27 июня 2013 года № 146 
В соответствии с постановлением администрации города Белгорода от 02 апреля 2013 г. № 83 «Об утверждении Поряд-

ка осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения в границах городского округа «Город Белгород», постановлением администрации города Белгорода от 19 
декабря 2013 г. № 264 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осущест-
влению муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения, расположенных в границах городского округа «Город Белгород» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 27 июня 2013 года № 146 «О включении земельных 
участков по ул. Островского, 20 в состав земель особо охраняемых природных территорий местного значения» изменения 
следующего содержания:

- пункт 4.2. постановления исключить.
2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Губина С.А.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет имущественных и земельных отношений 

администрации города (Аборнева В.В). 
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 193

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 15.08.2007 г. № 113
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Генеральным планом развития городского окру-

га «Город Белгород» до 2025 года, утвержденным решением Совета депутатов города Белгорода от 26.09.2006 г. № 335, 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением Совета депутатов города Белгорода от 27.02.2007 г. 
№ 429, в связи с вводом объектов в эксплуатацию 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 15.08.2007 г. № 113 «О развитии застроенных тер-
риторий города Белгорода» (в редакции постановлений от 14.12.2007 г. № 192, от 13.04.2011 г. № 53, от 13.05.2011 г. № 
75, от 22.11.2011 г. № 209, от 21.05.2013 г. № 121, от 26.08.2014 г. № 157, от 29.05.2015 г. № 63) изменения следующего 
содержания:

1.1. Из перечня застроенных территорий в городе Белгороде в границах элементов планировочной структуры или их 
частей, подлежащих развитию, исключить: 

2. Застройка по Гражданскому проспекту от ул. Кн. Тру-
бецкого до ул. Белгородского полка (четная сторона)

17200 пр. Гражданский, 18,20,34,36; 
ул. Белгородского полка, 31

в наличии

 
2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Губина С.А.) обеспечить опубликование настоящего постанов-

ления в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по строительству, 

транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству Веретенникова В.В.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода сообщает об итогах торгов. Органи-
затор торгов – комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода (г. Белгород, ул. Н. 
Чумичова, 31 а).

09 ноября 2016 г. состоялся аукцион по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 352 
кв. м с кадастровым номером 31:16:0129010:7170 для размещения объекта придорожного сервиса по ул. Есенина. Цена продажи 
составила 354 410 руб., победителем признано юридическое лицо, решение о проведении торгов принято распоряжением админи-
страции г. Белгорода от 30.09.2016 года № 1265.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода сообщает о проведении 15 декабря 2016 г., 
в 11 часов, аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для строительства базы (крытой 
площадки) хранения строительных материалов и пиломатериалов по ул. К.Заслонова, 92

Площадь земельного участка – 2840 кв. м
Кадастровый номер 31:16:0214013:5.
Категория земель – земли населенных пунктов.
Начальная цена продажи права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной платы) земельного участка – 484 820 

руб.
Шаг аукциона – 3% начальной цены продажи права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной платы) земельного 

участка.
Срок аренды – 38 месяцев.
Организатор торгов – Комитет имущественных и земельных отношений Администрации г. Белгорода.
Торги проводятся в форме аукциона, открытого по составу участников и открытого по форме подачи предложений о размере арендной 

платы.
Решение о проведении торгов принято распоряжением Администрации города от 03.11.2016 года № 1392.

Предусмотреть в договоре аренды:
1. Обязанность победителя торгов осуществить государственную регистрацию права после завершения строительства объектов.
2. Ответственность победителя аукциона за несвоевременную уплату арендной платы.
3. Ответственность за нарушение использования земельного участка и нарушение сроков строительства.
4. Обязанность по ведению строительства в соответствии с проектной документацией.
5. Обязанность по обеспечению санитарного состояния предоставляемой территории, организацию сбора и обеспечение вывоза стро-

ительного мусора и твердых бытовых отходов.
6. Параметры разрешенного строительства объектов капитального строительства, технических условий подключения объектов к се-

тям инженерно-технического обеспечения и плату за подключение на основании данных управления архитектуры и градостроительства 
администрации г. Белгорода, представленных в выписке из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности от 
16.09.2016 г. № 662.

Максимальная расчетная площадь объекта капитального строительства, расположенного в пределах границ земельного участка – 6816 
кв.м.

Технические условия и плата за подключение:
- присоединение объекта к газораспределительной сети осуществлять согласно техническим условиям (ТУп) филиала ОАО «Газпром 

газораспределение Белгород» в городе Белгороде от 23.12.2015 г.;
- присоединение объекта к системе централизованного теплоснабжения осуществлять согласно письму АО «Белгородская теплосе-

тевая компания» от 21.12.2015 г. № ВН - 110/3688. В районе выделяемого земельного участка отсутствуют источники централизованного 
теплоснабжения АО «Белгородская теплосетевая компания»;

- согласно письму ГУП «Белводоканал» от 22.12.2015 г. № 4208 техническая возможность подключения к централизованным сетям 
водоснабжения и водоотведения отсутствует.

 
Документы, представляемые для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе.
2. Документ, удостоверяющий личность (копия).
3. Платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение претендентом задатка.
4. Доверенность от представителя заявителя (в случае участия в торгах представителя).
Сумма задатка для участия в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка составляет 20 % от на-

чальной стоимости предмета торгов.
Задаток перечисляется на счет УФК по Белгородской области (Комитет имущественных и земельных отношений Администрации го-

рода Белгорода, л/с 05263019110), № р/счет 40302810914033000025 в Отделение Белгород г. Белгород, ИНН 3123282512, КПП 312301001, 
БИК 041403001, ОКТМО 14701000001, и должен поступить на указанный счет не позднее 09 декабря 2016 г., до 13 час. 00 мин. Форма 
платежа – единовременная.

Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются Продавцом начиная с 11 ноября 2016 года:
- в Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по адресу: г. Белгород, ул. Есе-

нина, 9, 2-й этаж, 21-е окно;
- в Комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чуми-

чова, 31-а, 4 этаж, каб. 413.
График (режим) работы МФЦ: понедельник – пятница, с 9:00 до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота – с 10:00 до 14:00 без пере-

рыва, воскресенье - выходной.
График (режим) работы Комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода: понедельник – пятница, 

с 9:00 до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота, воскресенье – выходной.
Срок окончания приема заявок – 09 декабря 2016 года, в 13 час. 00 мин.
Место проведения аукциона: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 1-й этаж, зал заседаний.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, либо представленные без 

необходимых документов, либо поданные лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, Продавцом не 
принимаются.

09 декабря 2016 г., в 16 час. 00 мин. – принятие организатором торгов решения о признании претендентов участниками торгов или об 
отказе в допуске претендентов к участию в торгах.

Ознакомиться с формой заявки, а также иными сведениями можно с момента приема заявок по адресу Продавца. Телефон для спра-
вок: 27-54-38.

Критерием выявления победителей аукциона является наиболее высокая цена за предмет торгов.
Победителю аукциона или его полномочному представителю в день проведения аукциона выдается под расписку протокол об итогах 

торгов. 
Договор аренды подлежит заключению срок не ранее чем через 10 дней со дня подписания протокола.
В случае невыполнения победителем условий аукциона торги признаются несостоявшимися.
Если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, последний не ранее чем через 10 дней 

со дня подписания протокола вправе заключить договор аренды земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы опреде-
ляется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Если договоры аренды земельного участка в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных до-
говоров не были им подписаны и представлены в уполномоченный орган, организатор аукциона предлагает заключить указанные договоры 



№ 44
11 ноября 2016 г.26 ДОКУМЕНТЫ

иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем 
аукциона.

 В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона, проекта договора аренды земельного участка этот участник не представил в уполномоченный орган подписанные им 
договоры, организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным об-
разом в соответствии с действующим законодательством.

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора аренды земельного участка, являющегося предметом аук-
циона, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона».

 В комитет имущественных и земельных 
отношений администрации города Белгорода

З А Я В К А
на участие в торгах в виде открытого аукциона

“____”_______________20__г.       г. Белгород
_______________________________________________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, полное наименование юридического лица) 
именуемый далее – «Участник» в лице______________________________________________________________________________ ,

 (фамилия, имя, отчество)
действующего на основании _______________________________________________________________________________________

 (наименование документа)
принимая решение об участии в аукционе по приобретению в собственность/права на заключение договора аренды (ежегодный размер 

арендной платы) земельного участка, предоставляемого для___________________
_______________________________________________________________________________________________________________

(целевое назначение земельного участка)
расположенного по адресу: ________________________________________________________________________________________

 (полный адрес расположения земельного участка)
со следующими характеристиками _________________________________________________________________________________, 

 (кадастровый номер, площадь земельного участка)
назначенном на «_____»___________________ 20__ г. в 11.00 час.

 о б я з у ю с ь :
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о проведении аукциона, опубликованном в 
_____________________________________________________________________________________________________

 (наименование печатного издания)
от «_____» __________________ 20__ г. № ______ (______).
2. В случае признания победителем, уплатить Продавцу стоимость земельного участка/приобретённого права на заключение договора 

аренды земельного участка, установленную по результатам аукциона, в течение 10 банковских дней после утверждения протокола об 
итогах аукциона.

К заявке прилагаются: 
- платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение Участником установленной суммы задатка;
- копии документов, удостоверяющих личность физического лица;
- доверенность, в случае участия в торгах лица по доверенности;
- копии документов, удостоверяющих личность доверенного лица.
Полное наименование, адрес и банковские реквизиты Участника аукциона для возврата задатка:
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________

Подпись Претендента (его полномочного представителя):_________________
МП

Заявка принята:
_______ час _______ мин.  “_____” _______________ 20 г. за №_______
Подпись уполномоченного лица ________________________________________________________________________________ 

ДОГОВОР АРЕНДЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

рег. № _____
г. Белгород        ________________ 20__ г.

 Муниципальное образование городской округ «Город Белгород» (Устав города Белгорода Белгородской области, принят решением 
Белгородского городского Совета депутатов от 29 ноября 2005 г. № 197), исполнительно-распорядительный орган – администрация города 
Белгорода: Российская Федерация, Белгородская область, г. Белгород, Гражданский проспект, дом №38, в лице начальника управления 
земельных отношений комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода Наумова Юрия Александрови-
ча, действующего на основании доверенности от 22.03.2016 года №2872, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и

 
 

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передал, а Арендатор принял в аренду, согласно протоколу № 2 об итогах аукциона комитета имущественных и 

земельных отношений администрации города Белгорода от рег. № ___ земельный участок площадью 1689 кв. м. для размещения объекта 
придорожного сервиса, расположенный по адресу: г. Белгород, ул. Сумская, 36 в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного 
участка.

1.2. Категория земель – земли населённых пунктов. 
1.3. Кадастровый номер земельного участка 31:16:0109013:43.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Настоящий договор заключен сроком на 32 месяца до ___________ года, вступает в силу с момента государственной регистрации 

в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области. Условия настоящего 
договора распространяются на отношения, возникшие между сторонами, с ___________ года.

При истечении срока действия договора настоящий договор не подлежит возобновлению на неопределенный срок.
2.2. Срок освоения земельного участка 32 месяца. 
Под освоением земельного участка понимаются действия Арендатора по реализации требований градостроительного законодатель-

ства РФ по оформлению разрешительной строительной документации, по проведению самих строительных работ и по регистрации права 
собственности на законченный строительством объект недвижимости. 

2.3. Арендатор вносит арендную плату за пользование земельным участком за период с __________ г. по _____________ г. в размере 
и порядке, указанном в протоколе об итогах аукциона, который является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1).

2.4. Арендная плата за очередной год вносится Арендатором ежеквартально, пропорционально количеству дней в квартале, с момента 
осуществления сверки арендных платежей, указанных в п. 2.5, но не позднее 01 числа последнего месяца квартала, за который произво-
дится оплата, в полном объеме на счета органов федерального казначейства.

2.5. Арендная плата на последующие годы может быть пересмотрена Арендодателем в одностороннем порядке в случае, если ука-
занная в Приложении № 1 сумма окажется меньше арендной платы за пользование государственными или муниципальными земельными 
участками, рассчитанной на основании ставок, действующих в соответствующем году на основании решений Совета депутатов города 
Белгорода и Правительства Белгородской области. Об изменении арендной платы Арендодатель уведомляет Арендатора через опублико-
вание нормативных документов в органе средств массовой информации, который является официальным источником публикации норма-
тивных актов органов соответствующего уровня власти. 

При этом Арендатор обязан производить сверку расчетов арендных платежей не позднее 06 июня каждого года в течение срока дей-
ствия настоящего Договора. 

2.6. Ежегодный размер арендной платы за использование земельного участка подлежит ежегодной индексации с учетом уровня инфля-
ции, предусмотренного Федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год.

2.7. Копию платежного документа, подтверждающего перечисление платежа в полном объеме на счета органов Федерального казна-
чейства, Арендатор предоставляет Арендодателю в течение 10 дней со дня платы. В платежных поручениях Арендатор обязан указывать 
номер и дату настоящего Договора.

2.8. В случае неуплаты арендной платы в установленный срок Арендатор уплачивает пеню в размере 0,1 % от неоплаченной суммы 
за каждый день просрочки.

2.9. В случае незавершения работ по освоению земельного участка в срок, указанный в п. 2.2. Договора, Арендатор ежегодно, до ввода 
объекта капитального строительства в эксплуатацию, уплачивает неустойку (штраф) в сумме 30% от ежегодного размера арендной платы, 
указанного в протоколе об итогах аукциона.

2.10. Если по истечении десяти лет с даты предоставления в аренду земельного участка для строительства не введен в эксплуатацию 
объект недвижимости, применяется повышающий коэффициент 2, при начислении арендной платы в течение периода, превышающего 
десятилетний срок строительства, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

2.11. При изменении вида разрешенного (функционального) использования земельного участка осуществляется перерасчет арендной 
платы, при этом арендная плата устанавливается в виде рыночной стоимости ее ежегодного размера на основании отчета независимого 
оценщика, составленного в соответствии с требованиями действующего законодательства об оценочной деятельности. 

2.12. Неиспользование земельного участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель имеет право:
3.1.1. Досрочно отказаться от исполнения обязательств по Договору во внесудебном порядке, направив Арендатору уведомление не 

менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора, в случае:
1) не устранения в установленный срок последствий совершенного земельного правонарушения;
2) неисполнения обязательств по строительству объекта в срок, установленный п. 2.2. Договора, в случае, если строительная готов-

ность объекта недвижимого имущества на последний день такого срока составляет менее чем сорок процентов общего объема его строи-
тельства, предусмотренного утвержденной в установленном законодательством РФ порядке проектной документацией; 

3) по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
3.1.2. В одностороннем порядке установить новый размер арендной платы в случае и порядке, определенном в п. п. 2.5., 2.6. настоя-

щего Договора.
3.1.3. Расторгнуть настоящий Договор в судебном порядке или по соглашению сторон, направив Арендатору не менее чем за 30 (трид-

цать) календарных дней уведомление о расторжении Договора, в случае:
1) двукратного невнесения арендной платы в срок, установленный п. 2.4. Договора;
2) использования земельного участка не в соответствии с видом его разрешенного использования;
3) непроведения работ по освоению земельного участка в сроки, установленные пп. 2.2. Договора;
4) по основаниям, предусмотренным ст. 46 Земельного кодекса РФ;
5) осуществления строительства с нарушением требований градостроительного законодательства РФ;
6) по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
3.1.4. Осуществлять контроль использования и охраны земель, предоставленных в аренду.
3.1.5. Производить сверку расчетов арендной платы.
3.1.6. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Аренда-

тора.
3.2. Арендодатель обязан:
3.2.1. Передать по акту приема-передачи земельный участок.
3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
4.1. Арендатор имеет право:
4.1.1. Производить улучшения земельного участка, возводить строения с соблюдением порядка, установленного действующим за-

конодательством.
4.1.2. На продление в преимущественном порядке Договора на согласованных сторонами условиях по письменному заявлению Арен-

датора, поданному Арендодателю не позднее, чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до истечения срока Договора, в случае надлежа-
щего исполнения Арендатором своих обязанностей по настоящему Договору.

4.1.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление Арендодате-
лю о намерении расторгнуть договор с указанием причины расторжения.

4.2. Арендатор имеет право только с согласия Арендодателя, оформленного в письменном виде:
1) передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, в том числе, отдавать арендные права на земельный 

участок в залог и вносить их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в про-
изводственный кооператив в пределах срока договора аренды;

2) передавать земельный участок в субаренду. 
4.3. Арендатор обязан:
4.3.1. Принять у Арендодателя земельный участок по акту приема-передачи.
4.3.2. Использовать земельный участок, не нарушая прав и законных интересов собственников, землевладельцев, землепользовате-

лей, арендаторов смежных земельных участков и владельцев другого недвижимого имущества.
4.3.3. Использовать земельный участок в соответствии с его видом разрешенного использования.
4.3.4. Приступить:
- к освоению земельного участка не позднее трехмесячного срока с даты предоставления земельного участка;
- к строительству объекта после получения разрешения на строительство в установленном законом порядке.
4.3.5. Своевременно, в соответствии с п.2.4. настоящего Договора, вносить арендную плату.

4.3.6. Производить сверку расчетов арендных платежей не позднее 19 января текущего года в течение срока действия настоящего 
Договора.

4.3.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой 
территории, а также к загрязнению территории города.

4.3.8. В течение 10 дней после прекращения действия Договора передать участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии, 
пригодном для дальнейшего использования, в соответствии с установленным видом разрешенного использования.

4.3.9. Возместить убытки, в случае ухудшения качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора.
4.3.10. Обеспечить соблюдение публичных сервитутов (безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего поль-

зования, возможность размещения на участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним, возможность доступа на земельный 
участок соответствующих служб города и др.), установленных нормативным правовым актом органа местного самоуправления в отношении 
данного земельного участка.

4.3.11. Выполнять требования соответствующих служб, занимающихся эксплуатацией городских подземных и наземных коммуникаций, 
сооружений, дорог, проездов и т.д., и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.3.12. В случае изменения адреса места нахождения Арендатора и иных реквизитов, в десятидневный срок направить Арендодателю 
письменное уведомление об этом. Действия, совершенные по старым адресам и счетам до получения уведомлений об их изменении, за-
считываются в исполнение обязательств.

4.3.13. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа 
власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания, в проведении этих работ.

4.3.14. Осуществлять мероприятия по снятию и транспортировке верхнего плодородного слоя почвы согласно проекту на снятие плодо-
родного слоя почвы. За уклонение от проведения указанных мероприятий Арендатор несет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством РФ.

4.3.15. По окончанию строительных работ Арендатор обязан восстановить изношенный или поврежденный верхний слой дорожных 
покрытий с обеспечением требуемой ровности в соответствии с установленными нормами.

4.3.16. Обеспечить вывоз и утилизацию строительного мусора и бытовых отходов. 
4.3.17. В течение 2 (двух) месяцев с момента подписания договора аренды зарегистрировать договор аренды в управлении Федераль-

ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим 

Договором.
6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры, возникающие в ходе реализации настоящего Договора, по которым не было достигнуто соглашение сторон, разрешают-

ся в соответствии с действующим законодательством, судами Российской Федерации в соответствии с их компетенцией.
7. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ
7.1. Изменения и дополнения к условиям настоящего Договора аренды вносятся по соглашению сторон, оформляются в письменном 

виде в форме Дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
Положения настоящего пункта не распространяются на п. 2.5, п. 2.6. Договора.
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. В случае досрочного расторжения Договора Арендатор обязан в срок, указанный в уведомлении о прекращении договорных от-

ношений, подписать акт приема-передачи и передать земельный участок обратно в ведение администрации г. Белгорода в состоянии, 
пригодном для дальнейшего использования в соответствии с его установленным видом разрешенного использования, свободным от какого-
либо имущества, строительных материалов, мусора. В случае неисполнения Арендатором требования о приведении земельного участка 
в состояние, пригодное для дальнейшего использования, Арендодатель вправе провести работу по освобождению земельного участка от 
какого-либо движимого имущества, строительных материалов, мусора собственными силами с последующим взысканием с Арендатора 
понесенных расходов. 

8.2. Арендатор несет ответственность: 
- за несвоевременную уплату арендной платы;
- за нарушение условий использования земельного участка;
- по обеспечению санитарного состояния предоставляемой и прилегающей территории, организации сбора и вывозу строительного 

мусора и твердых бытовых отходов.
8.3. Параметры разрешенного строительства объектов капитального строительства на основании данных управления архитектуры и 

градостроительства администрации г. Белгорода, представленных в выписке из информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности от 12.10.2016г. № 721.

Максимальная расчетная площадь объекта капитального строительства, расположенного в пределах границ земельного участка пло-
щадью 1 689 кв. м – 4 053,6 кв. м.

8.4. Технические условия и плата за подключение:
- присоединение к газораспределительной сети осуществлять согласно техническим условиям (ТУп) филиала ОАО «Газпром газора-

спределение Белгород» в городе Белгороде от 22.09.2016 г. № 280-А;
- присоединение к системе централизованного теплоснабжения осуществлять согласно письму Филиала ПАО «Квадра» - «Белгород-

ская генерация» от 14.07.2016 г. № МЭ-200-02/1244;
- присоединение к централизованным сетям водоснабжения и водоотведения осуществлять согласно письму ГУП «Белводоканал» от 

13.07.2016 г. № 501. 
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, первый из которых выдан Арендато-

ру, второй храниться у Арендодателя - в комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, третий – в 
Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

9.2. К Договору в качестве его неотъемлемой части приложено:
Приложение № 1 – Распоряжение администрации города Белгорода о предоставлении земельного участка в аренду.
Приложение № 2 – Акт приема - передачи земельного участка в аренду.
Приложение № 3 – Кадастровый паспорт земельного участка, предоставленного в аренду. 

АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Начальник управления земельных отношений комитета имущественных 
и земельных отношений администрации города Белгорода
___________________ Ю.А.Наумов

МП        
АРЕНДАТОР:

ф.и.о. гражданина, паспортные данные, 

адрес, телефон, расчетный счет и другие данные 

 
 М.П. ________________________________________подпись, ф., и., о. Лица, выдавшего договор.

Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода сообщает о проведении 15 декабря 2016 года, 
в 11 часов, аукциона по продаже в собственность земельного участка для огородничества по ул. Павлова, 8:

Площадь земельного участка – 100 кв. м
Кадастровый номер 31:16:0206010:300.
Категория земель: земли населенных пунктов.
Начальная цена продажи в собственность земельного участка – 54 170 руб.
Шаг аукциона – 3% начальной цены продажи.
Организатор торгов – Комитет имущественных и земельных отношений Администрации г. Белгорода.
Торги проводятся в форме аукциона, открытого по составу участников и открытого по форме подачи предложений о цене.
Решение о проведении торгов принято распоряжением Администрации города от 03.11.2016 года № 1393.

Предусмотреть в договоре купли-продажи:
 1. Ответственность за нарушение условий использования земельного участка.
 2.  Обязанность по обеспечению санитарного состояния предоставляемой территории, по организации сбора и обеспечению вывоза 

мусора и твердых бытовых отходов.
Документы, представляемые для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе.
2. Документ, удостоверяющий личность (копия).
3. Платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение претендентом задатка.
4. Доверенность от представителя заявителя (в случае участия в торгах представителя).
Сумма задатка для участия в аукционе по продаже в собственность земельного участка составляет 20 % от начальной стоимости 

предмета торгов.
Задаток перечисляется на счет УФК по Белгородской области (Комитет имущественных и земельных отношений Администрации го-

рода Белгорода, л/с 05263019110), № р/счет 40302810914033000025 в Отделение Белгород г. Белгород, ИНН 3123282512, КПП 312301001, 
БИК 041403001, ОКТМО 14701000001, и должен поступить на указанный счет не позднее 09 декабря 2016 г., до 13 час. 00 мин. Форма 
платежа – единовременная.

Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются Продавцом с 11 ноября 2016 года:
- в Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по адресу: г. Белгород, ул. Есе-

нина, 9, 2-й этаж, 21-е окно;
- в Комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чуми-

чова, 31-а, 4 этаж, каб. 413.
График (режим) работы МФЦ: понедельник – пятница, с 9:00 до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота – с 10:00 до 14:00 без пере-

рыва, воскресенье - выходной.
График (режим) работы Комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода: понедельник – пятница, 

с 9:00 до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота, воскресенье - выходной
Срок окончания приема заявок – 09 декабря 2016 года, в 13 час. 00 мин.
Место проведения аукциона: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 1-й этаж, зал заседаний.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, либо представленные без 

необходимых документов, либо поданные лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, Продавцом не 
принимаются.

09 декабря 2016 г., в 16 час. 00 мин. – принятие организатором торгов решения о признании претендентов участниками торгов или об 
отказе в допуске претендентов к участию в торгах.

Ознакомиться с формой заявки, а также иными сведениями можно с момента приема заявок по адресу Продавца. Телефон для спра-
вок: 27-54-38.

Критерием выявления победителей аукциона является наиболее высокая цена за предмет торгов.
Победителю аукциона или его полномочному представителю в день проведения аукциона выдается под расписку протокол об итогах 

торгов. 
Победитель обязан уплатить сумму выигрыша с учетом оплаченного задатка в течение 10 банковских дней, средства платежа - денеж-

ные средства в валюте Российской Федерации (рубли). 
Договор купли-продажи подлежит заключению в срок не позднее 10 дней со дня подписания протокола.
В случае невыполнения победителем условий аукциона торги признаются несостоявшимися.
Если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, последний в течение десяти дней со 

дня подписания протокола вправе заключить договор купли-продажи земельного участка. При этом цена земельного участка определяется 
в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Если договоры купли-продажи земельного участка в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов ука-
занных договоров не были им подписаны и представлены в уполномоченный орган, организатор аукциона предлагает заключить указанные 
договоры иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной 
победителем аукциона.

 В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона, проекта договора купли-продажи земельного участка этот участник не представил в уполномоченный орган подписан-
ные им договоры, организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным 
образом в соответствии с действующим законодательством.

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора купли-продажи земельного участка, являющегося пред-
метом аукциона, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона».

 В комитет имущественных и  земельных 
отношений  администрации города Белгорода

З А Я В К А
на участие в торгах в виде открытого аукциона

“____”_______________20__г.       г. Белгород
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, полное наименование юридического лица) 
именуемый далее – «Участник» в лице_______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________ ,

 (фамилия, имя, отчество)
действующего на основании_______________________________________________________________________________________

 (наименование документа)



№ 44
11 ноября 2016 г. 27ДОКУМЕНТЫ

принимая решение об участии в аукционе по приобретению в собственность земельного участка, предоставляемо-
го___________________________________________________________________________________________________________

 (целевое назначение земельного участка)
расположенного по адресу: ________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________

(полный адрес расположения земельного участка)
со следующими характеристиками __________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________

(кадастровый номер, площадь земельного участка)
назначенном на «_____»___________________ 20__ г. в 11.00 час.

 о б я з у ю с ь :

1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о проведении аукциона, опубликованном в _________
_______________________________________________________________________

 (наименование печатного издания)
от «_____» __________________ 20__ г. № ______ (______).
2. В случае признания победителем, уплатить Продавцу стоимость земельного участка/приобретённого права на заключение договора 

аренды земельного участка, установленную по результатам аукциона, в течение 10 банковских дней после утверждения протокола об 
итогах аукциона.

 
К заявке прилагаются: 
- платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение Участником установленной суммы задатка;
- копии документов, удостоверяющих личность физического лица;
- доверенность, в случае участия в торгах лица по доверенности;
- копии документов, удостоверяющих личность доверенного лица.

Полное наименование, адрес и банковские реквизиты Участника аукциона для возврата задатка:
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________

Подпись Претендента (его полномочного представителя): ______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
МП

Заявка принята:

_______ час _______ мин.  “_____” _______________ 20 г. за №_______

Подпись уполномоченного лица ______________________________________ 

ДОГОВОР
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Рег. №
г. Белгород от «__» _______ 201_ г.

Муниципальное образование городской округ «Город Белгород» (Устав города Белгорода Белгородской области, принят решением 
Белгородского городского Совета депутатов от 29 ноября 2005 г. №197), исполнительно – распорядительный орган – администрация го-
рода Белгорода: Российская Федерация, Белгородская область, г. Белгород, Гражданский проспект, дом №38, в лице в лице начальника 
управления земельных отношений комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода Наумова Юрия 
Александровича, действующего на основании доверенности от 22.03.2016 года №2872, именуемое в дальнейшем “Продавец”, с одной 
стороны и «______________», адрес:_____________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, за-
ключили настоящий Договор о нижеследующем.

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Продавец на основании протокола № 2 об итогах аукциона от «__» ______ 201_ г. рег. №__ передает в собственность земельный 

участок площадью 100 кв. м для огородничества, расположенный по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Павлова, 8 а По-
купатель приобретает и оплачивает стоимость участка на условиях настоящего Договора.

1.2. Земельный участок с кадастровым номером 31:16:0206010:300, площадью 100 кв. м для огородничества, расположенный по 
адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Павлова, 8.

1.3. Целевое назначение участка: для огородничества.
1.4. Категория земель - земли населенных пунктов.
1.5. Продавец гарантирует, что до заключения настоящего Договора земельный участок не продан, не заложен и не находится под арестом.
1.6. Покупатель ознакомлен до заключения настоящего Договора с качественным состоянием земельного участка и претензий не имеет.
II. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
2.1. Цена земельного участка указана в протоколе № 2 об итогах аукциона от «__» __________201__ г. рег. № __ составляет 

_____________________ рублей.
2.2. Задаток в сумме ____________ рублей, внесенный Покупателем до заключения настоящего договора на счет УФК по Белгородской 

области (Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, л/с 05263019110) ИНН 3123282512, КПП 
312301001, р/с 40302810914033000025 в Отделении Белгород г. Белгород, БИК 041403001, ОКАТО 14401370000, засчитывается в счет 
оплаты земельного участка.

2.3. За вычетом суммы задатка Покупатель обязан оплатить в срок до _______ 201__ года сумму в размере ________________рублей, 
которые вносятся Покупателем на счет УФК по Белгородской области (Комитет имущественных и земельных отношений администрации 
города Белгорода), ИНН 3123282512, КПП 312301001, р/сч 40101810300000010002 в Отделении Белгород г. Белгород, БИК 041403001, 
ОКАТО 14401000000, код 895 1 14 06012 04 0000 430.

III.ПЕРЕДАЧА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА.
3.1. Передача земельного участка производится Продавцом и оформляется актом приема-передачи земельного участка (Приложение 

№ 1), подписанным уполномоченным представителем Продавца и Покупателем.
IV.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
4.1. Продавец обязан передать Покупателю земельный участок по акту приема-передачи.
4.2. Покупатель обязан:
а) принять от Продавца земельный участок по акту приема-передачи;
б) использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием;
е) своевременно вносить земельный налог;
ж) не нарушать права других собственников земельных участков, землевладельцев, землепользователей и арендаторов;
з) своевременно представить по требованию органов власти (местного самоуправления) установленные законодательством сведения 

о состоянии и пользовании земель;
и) не препятствовать свободному доступу на земельный участок представителей органов, осуществляющих контроль в области градо-

строительства и землепользования;
к) произвести государственную регистрацию настоящего Договора в течение 30 дней с момента его подписания в управлении Росрее-

стра по Белгородской области; 
л) использовать земельный участок в соответствии с требованиями Земельного, Градостроительного и Гражданского кодексов РФ и 

других нормативных правовых актов, определяющих порядок и условия землепользования и градостроительства.
4.3. Покупатель имеет право требовать устранения всех нарушений его прав собственника в соответствии с действующим законода-

тельством РФ.
V. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.
5.1. Все споры, по которым не достигнуто соглашение, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
6.1. В результате настоящего договора _____________ приобретает в собственность, земельный участок площадью 100 кв. м для ого-

родничества, расположенный по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Павлова, 8 право собственности на который возникнет 
с момента регистрации перехода прав в управлении Росреестра по Белгородской области.

6.2. Покупатель несет все расходы, связанные с оформлением и регистрацией права собственности земельного участка, указанного в 
п. 1.1. настоящего Договора, в соответствии с действующим законодательством.

VII. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
7.1. Настоящий договор составлен и подписан в четырех экземплярах, из которых по одному экземпляру остается у каждой стороны, 

два передаются в управление Росреестра по Белгородской области.
7.2. Изменения и дополнения условий настоящего Договора возможны при условии, что они совершены в письменной форме и зареги-

стрированы в том же порядке, что и настоящий Договор.
7.3. Порядок расторжения настоящего Договора определяется действующим законодательством РФ.
VIII. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
“П р о д а в е ц”

Муниципальное образование городской округ «Город Белгород» (исполнительно - распорядительный орган - администрация г. Белго-
рода, 308800 г. Белгород, Гражданский пр. 38, ИНН 311233081).

“П о к у п а т е л ь”
 _________________________

IX. ПОДПИСИ СТОРОН.
ПРОДАВЕЦ       ПОКУПАТЕЛЬ
_________________     __________________

   Приложение № 1
к договору купли-продажи земельного участка

 № ___ от «___»___________ 201_г.
А К Т

приема-передачи в собственность земельного участка,
расположенного по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Павлова, 8

г. Белгород       «___»_____________201_ г.
Муниципальное образование городской округ «Город Белгород» (Устав города Белгорода Белгородской области, принят решением 

Белгородского городского Совета депутатов от 29 ноября 2005 г. №197), исполнительно – распорядительный орган – администрация города 
Белгорода: Российская Федерация, Белгородская область, г. Белгород, Гражданский проспект, дом № 38, в лице начальника управления 
земельных отношений комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода Наумова Юрия Александро-
вича, действующего на основании доверенности от 22.03.2016 года №2872, именуемое в дальнейшем “Продавец”, с одной стороны и, 
__________, адрес: ___________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, составили настоящий акт о нижес-
ледующем:

На основании договора купли-продажи от «___» ___________201_ г. № Продавец передал, а Покупатель принял в собственность зе-
мельный участок площадью 100 кв. м для огородничества, расположенный по адресу: Белгородская область, г. Белгород, ул. Павлова, 
8.

Расчет между сторонами произведен полностью, претензий друг к другу стороны   не имеют.

 ПРОДАВЕЦ         ПОКУПАТЕЛЬ
 __________________                            _________________

Комитет имущественных и земельных отношений администрации г. Белгорода сообщает о проведении 15 декабря 2016 г., в 11 
часов, аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка для размещения объекта общественного 
питания по пр. Гражданский (район музучилища)

Площадь земельного участка – 12 кв. м
Кадастровый номер 31:16:0208020:23.
Категория земель – земли населенных пунктов.
Начальная цена продажи права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной платы) земельного участка – 30 490 руб.
Шаг аукциона – 3% начальной цены продажи права на заключение договора аренды (ежегодный размер арендной платы) земельного 

участка.
Срок аренды – 18 месяцев.
Организатор торгов – Комитет имущественных и земельных отношений Администрации г. Белгорода.
Торги проводятся в форме аукциона, открытого по составу участников и открытого по форме подачи предложений о размере арендной 

платы.
Решение о проведении торгов принято распоряжением Администрации города от 03.11.2016 года № 1400.

Предусмотреть в договоре аренды:
1. Обязанность победителя торгов осуществить государственную регистрацию права после завершения строительства объектов.
2. Ответственность победителя аукциона за несвоевременную уплату арендной платы.
3. Ответственность за нарушение использования земельного участка и нарушение сроков строительства.
4. Обязанность по ведению строительства в соответствии с проектной документацией.
5. Обязанность по обеспечению санитарного состояния предоставляемой территории, организацию сбора и обеспечение вывоза стро-

ительного мусора и твердых бытовых отходов.
6. Предельные параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства на основании данных управления архи-

тектуры и градостроительства администрации города Белгорода, представленных в выписке из информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности от 27.10.2016 г. №770.

- Максимальная расчетная площадь объекта капитального строительства, расположенного в пределах границ земельного участка пло-

щадью 12 кв. м, – 36 кв. м.
- Максимальное значение коэффициента использования земельного участка – 1.
- Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка – 0 м.
- Минимальная доля озеленения территории земельного участка – 0.
- Минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории земельного участка – 0.
7. Технические условия и плата за подключение:
- присоединение к газораспределительной сети осуществлять согласно техническим условиям (ТУп) филиала ОАО «Газпром газора-

спределение Белгород» в городе Белгороде от 20.10.2016 г. № 311-А;
- присоединение к системе централизованного теплоснабжения осуществлять согласно письму Филиала ПАО «Квадра» - «Белгород-

ская генерация» от 26.10.2016 г. № МЭ-200-02/2086;
- присоединение к централизованным сетям водоснабжения и водоотведения осуществлять согласно письму ГУП «Белводоканал» от 

26.10.2016 г. № 875. 
8. Обременения:
- вынос существующей сети водоснабжения Д-100 мм, проходящей в непосредственной близости к месту размещения объекта капи-

тального строительства, в случае попадания в зону строительства объекта.
9. Обеспечить доступ представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуата-

цию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.
 
Документы, представляемые для участия в аукционе:
1. Заявка на участие в аукционе.
2. Документ, удостоверяющий личность (копия).
3. Платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение претендентом задатка.
4. Доверенность от представителя заявителя (в случае участия в торгах представителя).
Сумма задатка для участия в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка составляет 20 % от на-

чальной стоимости предмета торгов.
Задаток перечисляется на счет УФК по Белгородской области (Комитет имущественных и земельных отношений Администрации го-

рода Белгорода, л/с 05263019110), № р/счет 40302810914033000025 в Отделение Белгород г. Белгород, ИНН 3123282512, КПП 312301001, 
БИК 041403001, ОКТМО 14701000001, и должен поступить на указанный счет не позднее 09 декабря 2016 г., до 13 час. 00 мин. Форма 
платежа – единовременная.

Заявки с прилагаемыми к ним документами принимаются Продавцом начиная с 11 ноября 2016 года:
- в Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), по адресу: г. Белгород, ул. Есе-

нина, 9, 2-й этаж, 21-е окно;
- в Комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Николая Чуми-

чова, 31-а, 4 этаж, каб. 413.
График (режим) работы МФЦ: понедельник – пятница, с 9:00 до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота – с 10:00 до 14:00 без пере-

рыва, воскресенье - выходной.
График (режим) работы Комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода: понедельник – пятница, 

с 9:00 до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота, воскресенье – выходной.
Срок окончания приема заявок – 09 декабря 2016 года, в 13 час. 00 мин.
Место проведения аукциона: г. Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 1-й этаж, зал заседаний.
Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, либо представленные без 

необходимых документов, либо поданные лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, Продавцом не 
принимаются.

09 декабря 2016 г., в 16 час. 00 мин. – принятие организатором торгов решения о признании претендентов участниками торгов или об 
отказе в допуске претендентов к участию в торгах.

Ознакомиться с формой заявки, а также иными сведениями можно с момента приема заявок по адресу Продавца. Телефон для спра-
вок: 27-54-38.

Критерием выявления победителей аукциона является наиболее высокая цена за предмет торгов.
Победителю аукциона или его полномочному представителю в день проведения аукциона выдается под расписку протокол об итогах торгов. 
Договор аренды подлежит заключению срок не ранее чем через 10 дней со дня подписания протокола.
В случае невыполнения победителем условий аукциона торги признаются несостоявшимися.
Если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан участником аукциона, последний не ранее чем через 10 дней 

со дня подписания протокола вправе заключить договор аренды земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы опреде-
ляется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Если договоры аренды земельного участка в течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов указанных до-
говоров не были им подписаны и представлены в уполномоченный орган, организатор аукциона предлагает заключить указанные договоры 
иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем 
аукциона.

 В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона, проекта договора аренды земельного участка этот участник не представил в уполномоченный орган подписанные им 
договоры, организатор аукциона вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным об-
разом в соответствии с действующим законодательством.

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения договора аренды земельного участка, являющегося предметом аук-
циона, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона».

 В комитет имущественных и  земельных 
отношений администрации города Белгорода

З А Я В К А
на участие в торгах в виде открытого аукциона

“____”_______________20__г.       г. Белгород
__________________________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, полное наименование юридического лица) 
именуемый далее – «Участник» в лице_________________________________________________________ ,

 (фамилия, имя, отчество)
действующего на основании __________________________________________________________________

 (наименование документа)
принимая решение об участии в аукционе по приобретению в собственность/права на заключение договора аренды (ежегодный размер 

арендной платы) земельного участка, предоставляемого для___________________
__________________________________________________________________________________________

(целевое назначение земельного участка)
расположенного по адресу: ___________________________________________________________________

 (полный адрес расположения земельного участка)
со следующими характеристиками ____________________________________________________________, 

 (кадастровый номер, площадь земельного участка)
назначенном на «_____»___________________ 20__ г. в 11.00 час.

 о б я з у ю с ь :
1. Соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о проведении аукциона, опубликованном в _________

_______________________________________________________________________
 (наименование печатного издания)

от «_____» __________________ 20__ г. № ______ (______).
2. В случае признания победителем, уплатить Продавцу стоимость земельного участка/приобретённого права на заключение договора 

аренды земельного участка, установленную по результатам аукциона, в течение 10 банковских дней после утверждения протокола об 
итогах аукциона.

К заявке прилагаются: 
- платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее внесение Участником установленной суммы задатка;
- копии документов, удостоверяющих личность физического лица;
- доверенность, в случае участия в торгах лица по доверенности;
- копии документов, удостоверяющих личность доверенного лица.
Полное наименование, адрес и банковские реквизиты Участника аукциона для возврата задатка:
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
Подпись Претендента (его полномочного представителя):_________________
МП
Заявка принята:
_______ час _______ мин.  “_____” _______________ 20 г. за №_______
Подпись уполномоченного лица ______________________________________ 

ДОГОВОР АРЕНДЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

рег. № _____
г. Белгород        ________________ 20__ г.

 Муниципальное образование городской округ «Город Белгород» (Устав города Белгорода Белгородской области, принят решением 
Белгородского городского Совета депутатов от 29 ноября 2005 г. № 197), исполнительно-распорядительный орган – администрация города 
Белгорода: Российская Федерация, Белгородская область, г. Белгород, Гражданский проспект, дом №38, в лице начальника управления 
земельных отношений комитета имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода Наумова Юрия Александрови-
ча, действующего на основании доверенности от 22.03.2016 года №2872, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и

 
именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передал, а Арендатор принял в аренду, согласно протоколу № 2 об итогах аукциона комитета имущественных и зе-

мельных отношений администрации города Белгорода от ____________ рег. № ___ земельный участок площадью 12 кв. м. для размещения 
объекта общественного питания, расположенный по адресу: г. Белгород, пр. Гражданский в границах, указанных в кадастровом паспорте 
земельного участка.

1.2. Категория земель – земли населённых пунктов. 
1.3. Кадастровый номер земельного участка 31:16:0208020:23.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Настоящий договор заключен сроком на 18 месяцев до ___________ года, вступает в силу с момента государственной регистрации 

в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области. Условия настоящего 
договора распространяются на отношения, возникшие между сторонами, с ___________ года.

При истечении срока действия договора настоящий договор не подлежит возобновлению на неопределенный срок.
2.2. Срок освоения земельного участка 18 месяцев. 
Под освоением земельного участка понимаются действия Арендатора по реализации требований градостроительного законодатель-

ства РФ по оформлению разрешительной строительной документации, по проведению самих строительных работ и по регистрации права 
собственности на законченный строительством объект недвижимости. 

2.3. Арендатор вносит арендную плату за пользование земельным участком за период с __________ г. по _____________ г. в размере 
и порядке, указанном в протоколе об итогах аукциона, который является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение № 1).

2.4. Арендная плата за очередной год вносится Арендатором ежеквартально, пропорционально количеству дней в квартале, с момента 
осуществления сверки арендных платежей, указанных в п. 2.5, но не позднее 01 числа последнего месяца квартала, за который произво-
дится оплата, в полном объеме на счета органов федерального казначейства.

2.5. Арендная плата на последующие годы может быть пересмотрена Арендодателем в одностороннем порядке в случае, если ука-
занная в Приложении № 1 сумма окажется меньше арендной платы за пользование государственными или муниципальными земельными 
участками, рассчитанной на основании ставок, действующих в соответствующем году на основании решений Совета депутатов города 
Белгорода и Правительства Белгородской области. Об изменении арендной платы Арендодатель уведомляет Арендатора через опублико-
вание нормативных документов в органе средств массовой информации, который является официальным источником публикации норма-
тивных актов органов соответствующего уровня власти. 

При этом Арендатор обязан производить сверку расчетов арендных платежей не позднее _______ каждого года в течение срока дей-
ствия настоящего Договора. 

2.6. Ежегодный размер арендной платы за использование земельного участка подлежит ежегодной индексации с учетом уровня инфля-
ции, предусмотренного Федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год.

2.7. Копию платежного документа, подтверждающего перечисление платежа в полном объеме на счета органов Федерального казна-
чейства, Арендатор предоставляет Арендодателю в течение 10 дней со дня платы. В платежных поручениях Арендатор обязан указывать 
номер и дату настоящего Договора.

2.8. В случае неуплаты арендной платы в установленный срок Арендатор уплачивает пеню в размере 0,1 % от неоплаченной суммы 
за каждый день просрочки.

2.9. В случае незавершения работ по освоению земельного участка в срок, указанный в п. 2.2. Договора, Арендатор ежегодно, до ввода 
объекта капитального строительства в эксплуатацию, уплачивает неустойку (штраф) в сумме 30% от ежегодного размера арендной платы, 
указанного в протоколе об итогах аукциона.

2.10. Если по истечении десяти лет с даты предоставления в аренду земельного участка для строительства не введен в эксплуатацию 
объект недвижимости, применяется повышающий коэффициент 2, при начислении арендной платы в течение периода, превышающего 
десятилетний срок строительства, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

2.11. При изменении вида разрешенного (функционального) использования земельного участка осуществляется перерасчет арендной 
платы, при этом арендная плата устанавливается в виде рыночной стоимости ее ежегодного размера на основании отчета независимого 
оценщика, составленного в соответствии с требованиями действующего законодательства об оценочной деятельности. 

2.12. Неиспользование земельного участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.



№ 44
11 ноября 2016 г.28 ДОКУМЕНТЫ

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель имеет право:
3.1.1. Досрочно отказаться от исполнения обязательств по Договору во внесудебном порядке, направив Арендатору уведомление не 

менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора, в случае:
1) не устранения в установленный срок последствий совершенного земельного правонарушения;
2) неисполнения обязательств по строительству объекта в срок, установленный п. 2.2. Договора, в случае, если строительная готов-

ность объекта недвижимого имущества на последний день такого срока составляет менее чем сорок процентов общего объема его строи-
тельства, предусмотренного утвержденной в установленном законодательством РФ порядке проектной документацией; 

3) по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
3.1.2. В одностороннем порядке установить новый размер арендной платы в случае и порядке, определенном в п. п. 2.5., 2.6. настоя-

щего Договора.
3.1.3. Расторгнуть настоящий Договор в судебном порядке или по соглашению сторон, направив Арендатору не менее чем за 30 (трид-

цать) календарных дней уведомление о расторжении Договора, в случае:
1) двукратного невнесения арендной платы в срок, установленный п. 2.4. Договора;
2) использования земельного участка не в соответствии с видом его разрешенного использования;
3) непроведения работ по освоению земельного участка в сроки, установленные пп. 2.2. Договора;
4) по основаниям, предусмотренным ст. 46 Земельного кодекса РФ;
5) осуществления строительства с нарушением требований градостроительного законодательства РФ;
6) по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ.
3.1.4. Осуществлять контроль использования и охраны земель, предоставленных в аренду.
3.1.5. Производить сверку расчетов арендной платы.
3.1.6. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора.
3.2. Арендодатель обязан:
3.2.1. Передать по акту приема-передачи земельный участок.
3.2.2. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
4.1. Арендатор имеет право:
4.1.1. Производить улучшения земельного участка, возводить строения с соблюдением порядка, установленного действующим за-

конодательством.
4.1.2. На продление в преимущественном порядке Договора на согласованных сторонами условиях по письменному заявлению Арен-

датора, поданному Арендодателю не позднее, чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до истечения срока Договора, в случае надлежа-
щего исполнения Арендатором своих обязанностей по настоящему Договору.

4.1.3. Досрочно расторгнуть настоящий Договор, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление Арендодате-
лю о намерении расторгнуть договор с указанием причины расторжения.

4.2. Арендатор имеет право только с согласия Арендодателя, оформленного в письменном виде:
1) передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, в том числе, отдавать арендные права на земельный 

участок в залог и вносить их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в про-
изводственный кооператив в пределах срока договора аренды;

2) передавать земельный участок в субаренду. 
4.3. Арендатор обязан:
4.3.1. Принять у Арендодателя земельный участок по акту приема-передачи.
4.3.2. Использовать земельный участок, не нарушая прав и законных интересов собственников, землевладельцев, землепользовате-

лей, арендаторов смежных земельных участков и владельцев другого недвижимого имущества.
4.3.3. Использовать земельный участок в соответствии с его видом разрешенного использования.
4.3.4. Приступить:
- к освоению земельного участка не позднее трехмесячного срока с даты предоставления земельного участка;
- к строительству объекта после получения разрешения на строительство в установленном законом порядке.
4.3.5. Своевременно, в соответствии с п.2.4. настоящего Договора, вносить арендную плату.
4.3.6. Производить сверку расчетов арендных платежей не позднее 19 января текущего года в течение срока действия настоящего 

Договора.
4.3.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой 

территории, а также к загрязнению территории города.
4.3.8. В течение 10 дней после прекращения действия Договора передать участок Арендодателю по акту приема-передачи в состоянии, 

пригодном для дальнейшего использования, в соответствии с установленным видом разрешенного использования.
4.3.9. Возместить убытки, в случае ухудшения качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора.
4.3.10. Обеспечить соблюдение публичных сервитутов (безвозмездное и беспрепятственное использование объектов общего поль-

зования, возможность размещения на участке межевых и геодезических знаков и подъездов к ним, возможность доступа на земельный 
участок соответствующих служб города и др.), установленных нормативным правовым актом органа местного самоуправления в отношении 
данного земельного участка.

4.3.11. Выполнять требования соответствующих служб, занимающихся эксплуатацией городских подземных и наземных коммуникаций, 
сооружений, дорог, проездов и т.д., и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.3.12. В случае изменения адреса места нахождения Арендатора и иных реквизитов, в десятидневный срок направить Арендодателю 
письменное уведомление об этом. Действия, совершенные по старым адресам и счетам до получения уведомлений об их изменении, за-
считываются в исполнение обязательств.

4.3.13. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа 
власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания, в проведении этих работ.

4.3.14. Осуществлять мероприятия по снятию и транспортировке верхнего плодородного слоя почвы согласно проекту на снятие плодо-
родного слоя почвы. За уклонение от проведения указанных мероприятий Арендатор несет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством РФ.

4.3.15. По окончанию строительных работ Арендатор обязан восстановить изношенный или поврежденный верхний слой дорожных 
покрытий с обеспечением требуемой ровности в соответствии с установленными нормами.

4.3.16. Обеспечить вывоз и утилизацию строительного мусора и бытовых отходов. 
4.3.17. В течение 2 (двух) месяцев с момента подписания договора аренды зарегистрировать договор аренды в управлении Федераль-

ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим 

Договором.
6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры, возникающие в ходе реализации настоящего Договора, по которым не было достигнуто соглашение сторон, разрешают-

ся в соответствии с действующим законодательством, судами Российской Федерации в соответствии с их компетенцией.
7. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ
7.1. Изменения и дополнения к условиям настоящего Договора аренды вносятся по соглашению сторон, оформляются в письменном 

виде в форме Дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
Положения настоящего пункта не распространяются на п. 2.5, п. 2.6. Договора.
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. В случае досрочного расторжения Договора Арендатор обязан в срок, указанный в уведомлении о прекращении договорных от-

ношений, подписать акт приема-передачи и передать земельный участок обратно в ведение администрации г. Белгорода в состоянии, 
пригодном для дальнейшего использования в соответствии с его установленным видом разрешенного использования, свободным от какого-
либо имущества, строительных материалов, мусора. В случае неисполнения Арендатором требования о приведении земельного участка 
в состояние, пригодное для дальнейшего использования, Арендодатель вправе провести работу по освобождению земельного участка от 
какого-либо движимого имущества, строительных материалов, мусора собственными силами с последующим взысканием с Арендатора 
понесенных расходов. 

8.2. Арендатор несет ответственность: 
- за несвоевременную уплату арендной платы;
- за нарушение условий использования земельного участка;
- по обеспечению санитарного состояния предоставляемой и прилегающей территории, организации сбора и вывозу строительного 

мусора и твердых бытовых отходов.
8.3. Предельные параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства на основании данных управления ар-

хитектуры и градостроительства администрации города Белгорода, представленных в выписке из информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности от 27.10.2016 г. №770.

- Максимальная расчетная площадь объекта капитального строительства, расположенного в пределах границ земельного участка пло-
щадью 12 кв. м, – 36 кв. м.

- Максимальное значение коэффициента использования земельного участка – 1.
- Минимальный отступ зданий, строений, сооружений от границ земельного участка – 0 м.
- Минимальная доля озеленения территории земельного участка – 0.
- Минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории земельного участка – 0.
8.4. Технические условия и плата за подключение:
- присоединение к газораспределительной сети осуществлять согласно техническим условиям (ТУп) филиала ОАО «Газпром газора-

спределение Белгород» в городе Белгороде от 20.10.2016 г. № 311-А;
- присоединение к системе централизованного теплоснабжения осуществлять согласно письму Филиала ПАО «Квадра» - «Белгород-

ская генерация» от 26.10.2016 г. № МЭ-200-02/2086;
- присоединение к централизованным сетям водоснабжения и водоотведения осуществлять согласно письму ГУП «Белводоканал» от 

26.10.2016 г. № 875. 
8.5. Обременения:
- вынос существующей сети водоснабжения Д-100 мм, проходящей в непосредственной близости к месту размещения объекта капи-

тального строительства, в случае попадания в зону строительства объекта.
- обеспечить доступ представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуата-

цию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, первый из которых выдан Арендато-

ру, второй храниться у Арендодателя - в комитете имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода, третий – в 
Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области.

9.2. К Договору в качестве его неотъемлемой части приложено:
Приложение № 1 – Распоряжение администрации города Белгорода о предоставлении земельного участка в аренду.
Приложение № 2 – Акт приема - передачи земельного участка в аренду.
Приложение № 3 – Кадастровый паспорт земельного участка, предоставленного в аренду. 

АРЕНДОДАТЕЛЬ:

Начальник управления земельных отношений комитета имущественных 
и земельных отношений администрации города Белгорода
___________________ Ю.А.Наумов
МП        
АРЕНДАТОР:

ф.и.о. гражданина, паспортные данные, 

адрес, телефон, расчетный счет и другие данные 

  
 М.П. ________________________________________подпись, ф., и., о. Лица, выдавшего договор.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 190

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений 
на право организации розничного рынка на территории города Белгорода»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Белгорода от 15.12.2014 г. № 245 «Об утверж-
дении порядков разработки и утверждения административных регламентов и единых стандартизированных требований к 
предоставлению муниципальных услуг городского округа «Г ород Белгород» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право орга-
низации розничного рынка на территории города Белгорода» (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Белгорода:
- от 29 декабря 2012 года № 271 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

(приложение публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода (http://www.beladm.ru/)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 195

Об утверждении административного регламента по реализации органами местного самоуправления услуг, 
предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги по выдаче пред-
варительного разрешения органа опеки и попечительства, затрагивающего осуществление имущественных прав 
подопечного

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», постановления Правительства РФ от 16 мая 2011 года № 373-пп «О разработке 
и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг», приказа управления социальной защиты населения Белгородской области от 15 
сентября 2015 года № 191 «Об утверждении типовых административных регламентов по реализации органами местного 
самоуправления услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий по предоставлению государственных услуг по: 
назначению единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности; назначению пособия 
по беременности и родам; назначению единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью; выдаче 
предварительного разрешения органа опеки и попечительства, затрагивающего осуществление имущественных прав по-
допечного» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить административный регламент по реализации органами местного самоуправления услуг, предоставляемых 
в рамках переданных полномочий по предоставлению государственной услуги по выдаче предварительного разрешения 
органа опеки и попечительства, затрагивающего осуществление имущественных прав подопечного (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Белгорода:
- от 3 июня 2013 года № 130 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на совершение сделок с имуществом, принадлежащим несовершеннолетнему»;
- от 8 сентября 2014 года № 169 «О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 3 июня 

2013 года № 130 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача раз-
решения на совершение сделок с имуществом, принадлежащим несовершеннолетнему».

3. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина С.А.) обеспечить опу-
бликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по 
внутренней и кадровой политике Лазарева И.В.

Информацию о ходе исполнения постановления предоставлять ежегодно до 1 марта.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

(приложение публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода (http://www.beladm.ru/)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 ноября 2016 г.  № 198

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 11.07.2016 года № 116 «Об обще-
ственном экономическом совете города Белгорода»

В связи со структурно-штатными изменениями в администрации города Белгорода и в целях обеспечения эффективно-
го взаимодействия администрации города Белгорода и субъектов предпринимательства, а также подготовки предложений 
по совершенствованию деловой среды в городе Белгороде, обеспечивающих условия экономического роста, социально- 
экономический прогресс, повышение инвестиционной и инновационной привлекательности, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 11.07.2016 года № 116 «Об общественном экономиче-
ском совете города Белгорода» изменения следующего содержания:

1.1. Внести в состав общественного экономического совета города Белгорода следующие изменения:
1.1.1. Вывести из состава общественного экономического совета города Белгорода Глухову Светлану Николаевну.
1.1.2. Ввести в состав общественного экономического совета города Белгорода:
- Лихонина Константина Вячеславовича, заместителя руководителя департамента экономического развития - начальни-

ка управления экономического развития и инвестиций, назначив его секретарем Совета;
- Данькова Сергея Олеговича, начальника отдела продаж корпоративным клиентам филиала ПАО «Московский Инду-

стриальный Банк» в г. Белгороде (по согласованию).
2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина С.А.) обеспечить опу-

бликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации горо-

да по экономике Изварина А. А.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

услуги по выдаче разрешений на право организации розничного рынка»;
- от 16 апреля 2014 г. № 68 «О внесении изменений в постановление администрации города от 29.12.2012 г.»
3. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Губина С.А.) обеспечить опубликование насто-

ящего постановления в газете «Наш Белгород».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города по эконо-

мике А.А.Изварина.
Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно к 15 апреля.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 октября 2016 г.  № 1359

О признании жилого дома № 29 по Белгородскому проспекту непригодным для проживания
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 года № 47 «Об утверждении 

положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», постановлением администрации города Белгорода от 
09.06.2006 года № 122 «О создании городской межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым по-
мещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции)), рассмотрев заключение городской межведомственной комиссии от 24.08.2016 года № 4:

1. Признать жилой дом № 29 по Белгородскому проспекту в городе Белгороде непригодным для проживания.
2. Отменить распоряжение администрации города Белгорода от 25 августа 2014 года № 1579 «Об отселении жильцов 

многоквартирного дома № 29 по проспекту Белгородскому».
3. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Губина С.А.) обеспечить опу-

бликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по 

строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству Веретенникова В.В.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 1 ноября 2016 г.  № 1364

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 06.09.2016 года № 1088 «Об итогах 
конкурса на лучшее освещение в средствах массовой информации деятельности органов местного самоуправле-
ния города, а также социально-экономического развития городского округа «Г ород Белгород» в 2016 году»

В связи с уточнением сведений об учредителях средств массовой информации, признанных победителями в конкурсе 
на лучшее освещение деятельности органов местного самоуправления города, а также социально- экономического разви-
тия городского округа «Город Белгород» в 2016 году для выплаты денежных премий:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 06.09.2016 года № 1088 «Об итогах конкурса на лучшее 
освещение в средствах массовой информации деятельности органов местного самоуправления города, а также социально-
экономического развития городского округа «Город Белгород» в 2016 году» изменения следующего содержания:

1.1. В пункте 1.1. слова «III место - журнал «Белгородский Бизнес Класс» (руководитель - Наталия Чернышова-Вивьерс) за 
публикацию «Закодированный город» заменить словами «III место - журнал «Белгородский Бизнес Класс» (руководитель - На-
талия Чернышова-Вивьерс, ООО «Арт-альянс») за публикацию «Закодированный город»;

1.2. В пункте 1.2. слова «III место - информационное агентство России ТАСС (главный редактор- Гулин Василий Влади-
мирович) за публикацию о трехлетней программе капитального ремонта дворов» заменить словами «1Пместо- Александр 
Матвеев (информационное агентство России ТАСС) за публикацию о трехлетней программе капитального ремонта дворов»;

1.3. В пункте 1.3. слова «III место - еженедельник «Житьё-Бытьё» (главный редактор - Джавадов Валерий Мамедович) 
за публикацию «Жильцы берут власть в свои руки» заменить словами «III место - еженедельник «Житьё- Бытьё» (главный 
редактор - Джавадов Валерий Мамедович, ООО «Издательский дом Свободная пресса» Белгородский филиал) за публика-
цию «Жильцы берут власть в свои руки»;

1.4. В пункте 1.4. слова «II место - сетевое издание FONAR.TV (директор- Маслов Андрей Сергеевич) за публикацию 
«Ненормативный снег. Критик и чиновник выясняют, кто виноват в плохой уборке Белгорода» заменить словами «II место 
- сетевое издание FONAR.TV (директор - Маслов Андрей Сергеевич, ООО «МасМедиа») за публикацию «Ненормативный 
снег. Критик и чиновник выясняют, кто виноват в плохой уборке Белгорода»; слова «Ш место - сетевое издание «Go31» 
(главный редактор - Литвинова Мария Анатольевна) за публикацию «В Белгороде дети с аутизмом с 1 сентября будут 
учиться в обычной школе. Для чего это нужно?» заменить словами «Ш место - сетевое издание «Go31» (главный редактор 
- Литвинова Мария Анатольевна, ООО «Медиа+») за публикацию «В Белгороде дети с аутизмом с 1 сентября будут учиться 
в обычной школе. Для чего это нужно?».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города (Губина С.А.) обеспечить опубликование 
настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по 
внутренней и кадровой политике Лазарева И.В.

К. ПОЛЕЖАЕВ,
глава администрации города Белгорода


